
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744   37Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 047/2018
Objeto: Registro de precos para futura e eventual aquisição de 
materiais permanentes para o Núcleo de Fonética Forense deste 
Centro de Pericias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 385064

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 268/18 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 242 de 10.10.2018- GAB/CP-CRC , 
publicada no DOE nº 33.723 de 19.10.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor ELIELSON GUIMARÃES DE ALMEIDA  ,  
Motorista,  matrícula n° 5933045/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,13 de 
Novembro de 2018. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 384788

PORTARIA N° 272/18 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E: EXCLUIR da Portaria nº 262 de 07.11.2018- 
GAB/CP-CRC , publicada no DOE nº 33.737 de 09.11.2018, 
que trata de férias, o nome dos servidores JOSÉ DOS SANTOS 
CORDEIRO FILHO  ,  Perito Criminal,  matrícula n° 5843480/ 1 
e JULIO CESAR ROCHA SILVA ,  Perito Criminal, matrícula nº 
57203458/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,20 de 
Novembro de 2018. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 384789

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO
(PROCESSO 2017/549449)

No uso das atribuições que me são conferidas, considerando 
que houve impugnação ao ato convocatório do Pregão Eletrônico 
nº 033/2018 CPC/RC, considerando ainda que até o presente 
momento não houve manifestação do setor técnico em resposta 
aos questionamentos presentes na impugnação supracitada, 
tendo sido assim ultrapassado o prazo para tal análise, 
considerando também que o decurso natural do processo 
aliado à ausência de manifestação acarretou a necessidade de 
atualizar as obrigações do Termo de Referência e a pesquisa 
mercadológica, não sendo conveniente e oportuno a continuação 
deste feito.
Isto posto, nos termos da Súmula 473 do STF, usando do 
poder de autotutela administrativa, REVOGO o presente Pregão 
Eletrônico e DETERMINO à Diretoria Administrativa e Financeira 
a avaliação/retifi cação do Termo de Referência.
Belém,20 de Novembro de 2018.
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 384745

LICENÇA NOJO PORTARIA N º219 DE 14/11/2018-DAF
NOME: MARCELO DA SILVA E SILVA
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57193954/1.
PERÍODO:23.10.2018 a 30.10.2018.

 Protocolo: 384899

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/
CGD/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2018 - CPAD, 
de 14.11.18, o qual solicita e justifi ca a necessidade de novo 
prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2016/296282, instaurado pela PORTARIA N° 
09/2018/CGD/PAD de 18.05.2018, publicada no DOE n° 33.621, 
edição de 21.05.2018;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
Celso Luiz Gomes, Madson Carvalho Dias Gonçalves e Nilson 
Levi Oliveira do Rosário, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados por essa Comissão 
Processante.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 19 de novembro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 PORTARIA Nº 3861/2018-DAF/CGP, DE 14/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266176 /1, Lotado na OUVIDORIA, trinta 
(30) dias de férias, no período de 02/01 a 31/01/2019, referentes 
ao exercício de 01.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3813/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Ofício 858/2018-CNCIR, de 
31/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO FERREIRA DE ARAÚJO, 
Gerente, matrícula 3251667 /1, Lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRANS, trinta (30) dias de férias, no período 
de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao exercício de 
19.09.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3811/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Ofício 045/2018-SEPLAN, de 
01/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176368 /1, à Disposição da Prefeitura 
Municipal de Viseu, trinta (30) dias de férias, no período 
de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao exercício de 
15.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3810/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 15/2018-PAD, de 
09/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, Motorista, 
matrícula 57195479 /1, lotado na CIRETRAN “‘A” de Redenção, 

trinta (30) dias de férias, no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019, referentes ao exercício de 31.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3883/2018-DAF/CGP, DE 20/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07 de 
10/10/2017, no Processo 2017/437058, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVAN RABELO NORMANDES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2018 a 
18/01/2019, referentes ao triênio 11.01.2014/2017, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3882/2018-DAF/CGP, DE 20/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 17 
de 14/11/2018, no Processo 2014/72045, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5638704/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 25/11 a 
24/12/2018, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 385119

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 14/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 14/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do município de Castanhal. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa BR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
EIRELI-EPP, CNPJ Nº 22.453.644/0001-78, vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de R$ 
3.056.764,49 (três milhões, cinquenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).
Belém, 21 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

 Protocolo: 385217

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 09/2018 na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto 
trata da contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Itupiranga, defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor da empresa R C RODRIGUES E PATRÍCIO 
E CIA LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ Nº 20.972.657/0001-23, 
a qual apresentou proposta no valor global de R$ 943.838,28 
(novecentos e quarenta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais 
e vinte e oito centavos).
Belém, 19 de novembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 385129


